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Введение
Вопросы безумия и рациональности – это то, что всегда волновало и философов, и психологов, и неспециалистов. Так как они касались не какой-то одной определенной области науки, отделенной от остальных, но всегда – каждого из нас и нашей жизни в целом. Ведь именно внутри данных дискурсов формировались представления о норме, ненормальности, патологии, теле и разуме – то есть о том, с чем мы все напрямую связаны. Отношения, выстраивающиеся внутри них, касались всегда и нашей жизни напрямую, так как, обращаясь к Фуко, мы увидим, что одна власть дисциплины, зародившаяся в клинике, постепенно проникала и в другие социальные институты. В этом и состоит актуальность дипломной работы – раскрытие дискурса безумия и рациональности поможет нам понять, каким образом формируются знания о субъекте, что влияет на это, и какова роль общества в этом процессе. Это те вопросы, которые, на наш взгляд, актуальны сегодня. Также актуальность может быть обусловлена общим интересом к влиянию властного дискурса на формирование знания о субъекте, а также то, как оно может меняться со временем. Помимо этого, данная работа актуальна как возможность расширить представление о том, как рассматривается субъект в разных философских системах, какое место он там занимает и какие функции выполняет.
С практической точки зрения вопрос о безумии и рациональности – это вопрос об ускользающей истине, которая оказывается всегда сокрытой по разным причинам, зачастую связанным с приверженностью одной господствующей модели знания.
Чтобы рассмотреть внимательно, как происходили изменения в данных дискурсах и что они из себя представляют – мы обратимся к ближайшему для нас времени, а именно современной французской философии конца XX века, где мы можем наблюдать интеллектуальный расцвет в области философии, и, конечно, в данном вопросе.
В данной работе мы рассмотрим три, пожалуй, самые значимые в этой области фигуры – Мишеля Фуко и Жака Деррида, Жака Лакана, и их ключевые работы по данной проблематике.
Говоря о степени разработанности проблемы, мы можем упомянуть, что помимо Фуко, Деррида и Лакана, вопрос безумия и рациональности активно поднимали их современники. Среди них, например, и Кожев, и Мерло-Понти, и Альтюссер, и Рикер, и Кангилем, и Сэв, и Сартр. Каждый из них также оказал влияние и на мыслителей, которым посвящена данная работа, так как французские интеллектуалы в те времена очень тесно взаимодействовала, вдохновляя и критикуя друг друга. Важно упомянуть, что все они рассматривали отношения безумия и рациональности, в основном исходя из собственных философских программ.
В настоящее время также активно проводятся исследования, связанные с данной проблематикой и анализом работ вышеупомянутых философ, поэтому мы можем найти множество количество источников, посвященных сравнению мыслителей между собой, а также глубокому анализу философии каждого из них, включая вопросы безумия и рациональности и их место в философии Фуко, Деррида и Лакана. Среди таких исследователей можно отметь Автономову Н.С., также Голобородько Д.Б., Власову О.А., Дьякова А.В., Михеля Д.В., которые писали о явлениях французской философии в целом. Отдельно отметим исследователей, преимущественно рассматривавших психоаналитическое понимание субъекта, среди которых Наумова Е.И., Мазин В.А. Кроме этого, в написании работы помогло обращение к словарю терминов лакановской философии, составленному Эвансом Диланом.
Целью исследования является анализ дискурса о безумии и разуме в разных философских традициях французской философии конца XX в., с выявлением внутренней логики, особенностей развития и различий каждого из них, на примере их представителей – Фуко, Деррида, Лакана.
Соответственно, объектом исследования будет дискурс безумия и рациональности в философских теориях Фуко и Деррида и психоанализе Лакана.
В рамках исследования будут решены следующие задачи:
Рассмотреть дискурс безумия и разума в философии Мишеля Фуко, обращая внимания на идею формирования дискурса безумия и то, какой смысл и значение предавал ему мыслитель. И раскрыть содержание дискурса антипсихиатрии.
Рассмотреть Жака Деррида и его критику Фуко и психоанализа, а также собственной системе деконструкции, в которой также нашлось место для раскрытия его представлений о традиционном знании и рациональности.
Рассмотреть революцию в психоанализе, совершенную Жаком Лаканом под лозунгом «Назад к Фрейду!», где необходимо показать, в чем состояло его переосмысление теории Фрейда. Показать понимание безумия и разума в психоанализе Лакана
Среди большого количества общегуманитарных и философских методов предпочтение было отдано следующим: философско-компаративистскому, культурно-историческому, герменевтическому и историко-философскому. Применялся также библиографический метод, в рамках которого было проведено не только ознакомление с научно-исследовательскими работами (авторефератами диссертаций и статьями), но и обращение к переводам оригинальных источников (М. Фуко, Ж. Деррида, Ж. Лакан).

1. Дискурс безумия в философии Мишеля Фуко
1.1. Дискурс безумия и функция власти
Начнем мы наше исследование с фигуры Мишеля Фуко, чье имя первым приходит на ум, когда речь заходит о дискурсе о безумии. Именно он поставил так остро этот вопрос в конце XX века во Франции. По сути, с проблемы безумия и началась его философская карьера в 1961 г.: одна из первых работ, принесших ему известность – его диссертация на тему развития дискурса безумия «История безумия в классическую эпоху». Однако ранний Фуко также уже был заинтересован вопросами философии и антропологии, выпустив несколько небольших, но менее популярных исследований. Тема эта также получила освещение в его более поздних работах, вышедших после «Истории безумия»: «Рождение клиники», «Психиатрическая власть», «Ненормальные» и т.д. В них уже больше читается акцент на рассмотрение дискурса власти в его проявлении по отношению к сумасшедшим.
Фуко подходил к этой теме с разных углов обзора, стараясь максимально развить ее и привлечь внимание общественности и интеллигенции к философским и общественно-социальным проблемам, которые освещались им в ходе всей его научной деятельности. Несомненно, что это был для него во многом не только общественный и философский интерес, но и личный, так как сам Фуко оказался напрямую связан с психиатрической клиникой, пройдя лечение в ней в молодости, а позже и практику, получив образование психиатра. Психология и психиатрия заинтересовали Фуко еще в студенчестве, в те периоды им был сделан перевод и предисловие к статье Бинсвангера.
«Самый главный вопрос ранних работ Фуко – что стоит за научностью психологии, за ее теорией и практикой, за целями ее развития, за исследуемыми ею вопросами. Как осмысляет и определяет себя сама психология?»[footnoteRef:1] - подвела общий мотив философских поисков Фуко исследовательница Власова О.А. [1: Власова О.А. Психиатрический дискурс во французской философии XX века: учебное пособие. – Спб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2019. – С. 36.]

Таким образом, будучи глубоко вовлеченным в постановку вопроса по поводу дискурса о безумии, а также связанных с ним клинического и психиатрического, Фуко вывел эту тему на новый уровень обсуждения, внеся вклад также в антипсихиатрическое движение Европы, возникшее в начале 60-х годов прошлого века. Теперь мы постараемся более детально посмотреть, в чем состояла работа Фуко.
Свой анализ мы начнем с обращения непосредственно к одному из ключевых моментов дискурса безумия – а именно поля клиники, где зародился дискурс, и где мы сталкиваемся с важным для философии Фуко понятием власти-знания.
Надо отметить, что дискурс власти занимал особое положение во всей философской системе французского мыслителя, даже можно сказать, что центральное. Главный его тезис заключался в конституировании власти как системы всеохватывающего контроля над живым индивидом, которая развивалась и распространяла свое влияние во всех сферах жизни социума.
Власть в творчестве Фуко непременно выступала в связи со знанием, образовывая соответствующую пару «власть-знание». Смысловое содержание этой пары состояло в создании идеального дисциплинарного механизма, в основе которого находилась информация. То есть властная структура, обладавшая достаточным количеством знания о населении благодаря постоянному наблюдению за ним, сбору статистических данных о подвластных ей объектах, строила систему воздействия на них. Причем сбор информации об обществе происходил, как правило, в специфичных условиях, не являющихся естественными для жизни индивида. Такими условиями как раз таки могут выступать тюрьма или больница, где индивид находился под постоянным наблюдением. Субъект в подобной системе переставал быть индивидуальностью и выступал больше как некое явление, объект или социальный элемент. Однако властный механизм не ограничивался наблюдением только в рамках конкретного узкого пространства, специального созданного для этого, но также был динамичной схемой, которая пронизывала собой все виды общественных отношений, объективировав каждый элемент социума. Такая все присутствующая власть не задерживалась и не концентрировалась в одной сфере, и в этом также состоял именно её властный характер. Она не являлась конкретным сувереном, но целым блоком техник, управляющих телесностью субъекта, куда входили не только наказание, но и поощрение. Таким образом, власть брала на себя функцию рождения дискурса, а также его смыслов и значений; она - источник борьбы по поводу этих

[…]

и рациональность с философией, помимо той связи, что мы указали во введение. Безусловно, они разделяют общие вопросы об истине, субъекте, отношениях и знании. Но важно сделать здесь замечание, что во Франции, в отличие от других стран, в принципе психиатрия, психоанализ и философия были всегда тесно связаны. И это обусловлено и междисциплинарным характером философии, и тем, что любое психическое заболевание всегда согласовывалось с эпохой. Также психоанализ изначально во французских университетах рассматривался в рамках изучения философии, и только в конце XIX века психология стала более позитивистской наукой, по сравнению с философией. Однако общие проблематики они делят до сих пор, так как в психоанализе до сих пор есть часть, которую он не может самостоятельно разрешить, и эта честь, конечно, связана с тем, кто такой субъект. Что, несомненно, является вопросами онтологии и антропологии, как указала на это исследовательница Власова О.А.[footnoteRef:70] И в ходе анализа дискурса безумия и рациональности мы смогли это наглядно увидеть. [70: Власова О.А. Психиатрический дискурс во французской философии XX века: учебное пособие. – Спб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2019. – С. 33.]

Для того, чтобы иметь общую картину касательно того, какое развитие получил дискурс безумия и рациональности в конце XX века во Франции, мы обратились к трем самым ярким фигурам в данном вопросе - Жаку Лакану как представителю психоанализа, Мишелю Фуко и Жаку Деррида, которые оба себя не причисляли ни к одной традиции, однако многие их относят к постструктурализму – популярному в тогдашней Франции философскому направлению.
Суммируя проделанную работу, мы можем указать на то, что несомненно объединило философов помимо эпохи и страны происхождения, хотя именно это и оказало первоочередное влияние, выраженное в том, что каждый из них по-своему противостоял классической парадигме рациональности и науки.
Фуко, как ярый критик власти дисциплины, указывал на необходимость ухода от традиционного представления о безумии и психиатрии и тех отношений, которые были построены в рамках этого дискурса. Как мы смогли рассмотреть, то знание, что было сформировано о безумии и разуме в классическую эпоху, не могло больше быть основной для современной психиатрии и психиатрической власти. Поэтому Фуко рассматривал необходимость создания более гуманной психиатрии, учитывавшей индивидуальность субъекта и пересмотревшей свое отношение к безумию и разуму.
Деррида, несмотря на критику Фуко и обвинения его в категоричности по отношению к Декарту, в свою очередь также критиковал европейский рационализм и традиционную метафизику. Для Фуко олицетворением его протеста был дискурс безумия как иллюстрация формирования предвзятого знания. «Различание» для Деррида выполняло ту же роль, обозначая собой нечто иное разуму, некое двойственное явление, как и безумие. Он также призывал пересматривать традицию, перечитывать тексты и искать смысл где-то посередине. Поэтому критика Деррида по отношению к Фуко в основном обусловлена не разницей идеологических принципов, но разницей в их философских системах – так как Фуко рассматривал дискурс безумия и разума в согласовании с историческим контекстом, а Деррида – исходя только из рамок текста, так как ограничение только текстом. Также Деррида критиковал Фуко за попытку выразить истину безумия на языке разума, но, как мы выяснили, это было также неверная трактовка – так как Фуко не ставил себе такую задачу.
Также оба мыслителя, критикуя традиционную систему, вместе с психоаналитиками указывали на отсутствие конкретного центра, говоря о децентрализованности структуры. Для Фуко, в первую очередь, именно властной.
Лакан, как представитель психоанализа, подобно Фрейду, в свою очередь был против традиционного представления о структуре психики, роли врача и аналитика в процессе сеанса с клиентом. И подобно Фрейду, тем самым не придавал фигуре врача авторитета носителя истины, считая, что желания и истина рождаются в процессе анализа. Эта задача поиска истины в неврозе, психозе и перверсии, а не лечении их, схожа с задачей, которую ставил себе Фуко – указать на собственную истину безумия, но не выразить ее. И также он ничего не говорил о какой-то общепринятой нормальности, считая ее несуществующей, а общепринятые понятия психоза и невроза характеризовал как клинические структуры, а не болезни. Поэтому Фуко ценил вклад Лакана и психоанализа в целом в развитие антипсихиатрического дискурса.
Другой важной стороной системы Лакана был знак, так как свой психоанализ он строил на лингвистической основе. Речь анализанта представляла собой скольжение означаемых и означающих по отношению друг к другу, то есть несовпадение выговариваемых желаний с чувствуемыми пациентом. Данный процесс схож с понятием смещения в деконструкции Деррида.
Но, в отличие от Фуко и Деррида, у Лакана мы можем увидеть попытку обозначить центр психоанализа. Также, как мы помним, для Лакана в первую очередь была важна устная речь, тогда как для Деррида – письмо, и этот один из важных моментов их расхождения друг с другом.
Говоря в целом, мы можем обозначить первоочередную важность поиска истины для каждого из мыслителей и их стремление построить философские системы, не зависящие от традиционной европейской рациональности. На наш взгляд, это два ключевых момента сходства между М. Фуко, Ж. Деррида и Ж. Лаканом.
Рассмотрение проблематики безумия и рациональности приблизило нас к осознанию факта многогранности проявлений человеческого бытия и тому, что оно должно быть не вынесено за рамки системы, а принято ею как особенность субъекта.
Проблемы знаний о субъекте, разума и безумия и отношений внутри системы актуальны до сих пор, и будут актуальны всегда, пока существует человек и, соответственно, его истина. Поэтому данное исследование остается необходимым и в наше время, и служит иллюстрацией того, что нам необходимо помнить о том вкладе, который мы также можем внести, как данные мыслители. Потому что они, несомненно, оказали значительное влияние на современную философию и не только. И подобным им мы можем развивать это направление, затрагивая не только область философии, но и психологии, и социологии, и политики. И это важно делать, так как это напрямую соотносится с нашим бытием и его истиной.
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