Отзыв на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса по направлению 47.03.01. «Философия» Расовой Вероники Сергеевны «Отношение безумия и рациональности в современной философской мысли (М. Фуко, Ж. Деррида, Ж. Лакан)»

Тема, представленная в исследовании, развивается и осмысляется выпускницей уже не первый год. На первом курсе Расова В.С. написала талантливую работу, посвященную проблеме абсурда в философии Камю, а последующие три года она глубоко и последовательно занималась изучением феномена безумия в философии Фуко, психоанализе Лакана и в деконструктивистском проекте Деррида. Выпускница показала себя как самостоятельный исследователь, поступательно открывающий всё новые вехи в рамках изучаемой проблематики, старательно наращивающий и улучшающий знания в вопросе соотношения дискурса безумия и рациональности в современной французской философии.
[bookmark: _GoBack]В работе представлен грамотный анализ проекта антипсихиатрии в его отношении к психоаналитической концепции Лакана. Раскрыта суть этих двух подходов как новых способов обращения с субъектом вне логики медицинского дискурса и категорий «норма – патология». Через единую связку в виде критики патологизирующей рациональности раскрыта суть антипсихиатрии Фуко, а психоанализ Лакана представлен как разновидность антипсихиатрии, и обе концепции позиционируются автором в качестве гуманистических подходов в вопросе конституирования неклассического субъекта. Проект деконструкции Деррида осмыслен как согласующийся с основными установками антипсихиатрии и психоанализа в том, что касается идеи децентрации, категории различия и аналитики отсутствия. Критика рационализма и метафизики через предание «видимости» и депатологизацию фигуры безумия и связывания её с измерением истины субъекта является тем, что объединяет концепции трех мыслителей, что Расова В.С. блестяще показывает в своей работе.
Работа имеет четкую структуру, каждая глава снабжена выводами, основные тезисы результатов исследования соответствуют поставленным задачам и цели. Список литературы содержит все необходимые источники по исследуемой тематике.
ВКР «Отношение безумия и рациональности в современной философской мысли (М. Фуко, Ж. Деррида, Ж. Лакан)» соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «отлично».
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